12 Est item aliud, quod Graeci *διεξενυγμένον ἀξίωμα*, nos diiunctum dicimus. Id huiusmodi est: 'Aut malum est uoluptas aut bonum aut neque bonum neque malum est.' 13 Omnia autem quae diiunguntur pugnantia esse inter sese oportet,

§8 Thsc. 1. 14 §9 Chrysipp. fr. 206 = FDS 953 = SVF II. 213 967 §§12-14 Chrysipp. fr. 213 = FDS 976 = SVF II. 248 §§10-11 FDS

2-3 huiusmodi δ : huiusmodi Fy 9 adtestatus] ac testatus F 9-10 quoad—inuenero] uitar post alio si inuenero melius Cir. 15 huiusmodi Ascensius 1524 : eiusdemmodi ψ 24 diiunctum XIIδ 26 diiunguntur X<sup>o</sup>Q

559

eorumque opposita, quae ἀντικειμένα Graeci dicunt, ea quoque ipsa inter se aduersa esse. Ex omnibus quae diiunguntur, unum esse uerum debet, falsa cetera.

14 Quod si aut nihil omnium uerum, aut omnia plurae quam unum uera erunt, aut quae diiuncta sunt non pugnabunt, aut quae opposita eorum sunt contraria inter sese non erunt, tum id diiunctum mendacium est et appellatur παροδικοζευγμένον sicuti hoc est, in quo quae opposita non sunt contraria: Aut curris aut ambulans aut stas. Nam ipsa quidem inter se aduersa sunt, sed opposita eorum non pugnant; non ambulare enim et non stare et non currere contraria inter sese non sunt, quoniam contraria ea dicuntur quae simul uera esse non queunt; possis enim simul eodemque tempore neque ambulare neque stare neque currere.

15 Sed hoc iam breue ex dialectica libamentum dedisse nunc satis erit, 16 atque id solum addendum admonendumque est, quod huius disciplinae studium atque cognitio in principis quidem tætra et asperabilis insuauisque esse et inutilis uideri solet, sed, ubi aliquantum processeris, tum denique et emolumentum eius in animo tuo dilucebit, et sequetur quaedam discendi uoluptas insatiabilis, 17 cui sane nisi modum feceris, periculum non mediocriter erit ne, ut plerique alii, tu quoque in illis dialecticæ gyris atque maeandris tamquam apud Sirenios scopulos consenescas.

H Quid significet et quid a nostris appellatum sit quod axioma dialectici dicunt, et quaedam alia quae prima in disciplina dialectica traduntur.

§§16-17 reficta φ(ΤΥΜ), Δ

1 quae om. γ 2 disiunguntur Ο·Χ·Ϟ·δ 5 disiuncta δ: adiuncta Ο·Χ  
6 sese se δ 7 tum] tunc Py disiunctum Ο·Χ·δ: iunctum Ο· 12 con-  
traria ea] contrarie δ 18 et] ac δ 19 aliquantum hucusque YM  
20 sequitur δ 21 nisi Πδν·ν·, ΤΔ: [4] N: si s. unde Ν· (Vespitius): om. FOX

1 *Susque deque fero* (aut *susque deque est*) aut *susque deque habeo*—his enim omnibus modis dicitur—uerbum est ex hominum doctorum sermonibus. In poematis quoque et in epistulis ueterum scriptum est plurifariam; 2 sed facilius reperias qui id uerbum ostendent quam qui intellegant. Ita plerique nostrum, quae remotiora uerba inuenimus, dicere ea propter animo esse discere. 3 Significat autem *susque deque ferre* animo acquo esse et, quod accidit, non magni pendere atque interdum negligere et contemnere, et propemodum id ualet quod dicitur Graece ἀδιαφορεῖν. 4 Laberius in Compitalibus:

(at) nunc tu lentuss, nunc tu susque deque fers; 1  
mater familias tua in lecto aduerso sedet,  
seruos sextantis uititur nefariis  
uerbis.

15 M. Varro in Sisenna uel de historia: 'Quod si non horum omnium similia essent principia ac postprincipia, susque deque esset.'

6 Lucilius in tertio:

uerum haec ludus ibi susque omnia deque fuerunt, 110  
susque haec deque fuere, inquam, omnia, ludus iocusque;  
illud opus durum, ut Setinum accessimus finem:  
αἰγύλαροι montes, Aetnae omnes, asperi Athones.

20

§4 fr. 20 Pan. §5 Logist. fr. 65 Bolisani §6 uu. 110-13.

T.

1 add. Pr. Skaisch (a. s. d. sum iam Hertz 1853) 4 qui id] quid P·X·δ: qui id qui T  
11 add. Pan. lentuss scripsit, cf. Schulze 1887: 269 = 1933: 437: lentus es  
ψ (lentus est T): lentu's Fleckeisen ap. Hertz 1853: vi\* 13-14. uitur—uerbis Bothe  
1824b: 210: uer. n. ut. ΨT 15 quod T: quid ψ 19 haec Pr. Douša 1597: 28:  
et ψT 20 sedinum δ: sed in quem T 21 Δ1Γ1Δ1ΓT01 T. Giphantius 78:  
441: Δ1ΓT1Δ1ΓT01 fere FOXNQ: Δ1ΓT1Δ1ΓT01 π: Δ1Γ1Δ. n o1 Z (ait) montes  
Py (e u.l. Δ1Γ ut Hertz uidit ortum) omnes] omne Z: om. Xr asperi T: asperi PyQ

⊙ Quid significet uerbum in libris ueterum creberrime positum susque deque.

10

## I

1 Otium erat quodam die Romae in foro a negotiis et laeta quaedam celebritas feriarum, legebaturque in consensu forte conplurium Ennii liber ex annalibus. In eo libro uersus hi fuerunt:

proletarius publicitus scutisque feroque  
ornatur ferro; muros urbemque forumque  
excubiis curant. 170 5

2 Tum ibi quaeri coeptum est quid esset proletarius. 3 Atque ego aspiciens quempiam in eo circulo ius ciuile callentem, familiarum meum, rogabam ut id uerbum nobis enarraret, 4 et, cum illic se iuris, non rei grammaticae peritum esse respondisset, 'eo maxime' inquam 'te dicere hoc oportet, quando ut praedicas peritus iuris es. 5 Nam Q. Ennius uerbum hoc ex duodecim tabulis uestris accepit, in quibus, si recte commemori, ita scriptum est: "Adsiduus uindex adsiduus esto. Proletario cui quis uolet uindex esto." 6 Petimus igitur, ne annalem nunc Q. Ennii, sed duodecim tabulas legi arbitrere et quid sit in ea lege proletarius cuius interpretare.'

7 'Ego uero' inquit ille 'dicere atque interpretari hoc deberem, si ius Faunorum et Aboriginum didicissem. 8 Sed enim cum proletarii et adsidui et sanates et uades et subuades et uiginti quinque asses et taliones furtorumque quaestio cum lance et licio euauerint, omnisque illa duodecim tabularum antiquitas

§1 Ann. uu. 170-2 §§2-6 XII Tabb. l. 4 §§7-8 l. 10(a) §§8 l. 20(d)  
Non. 228 (155. 19-24)

5 publicitus (iam) δ scutisque *Allobrandus* : scutaque *cod. Non.* : sicuti isque fere Ψ 6 muros δ 8 quaeri coeptum] quaesitum Q : ceptum Z 11 illic P-δ : ille P-γ 15 cui Fy : iam cui cui δ 19 ille om. δ interpretari] in terra et dari δ 20 cum de *Buxis* : quam Ψ : que rec.

562

nisi in legis actionibus centumuiralium causarum lege Aebutia lata consopita sit, studium scientiamque ego praestare debeo iuris et legum uocumque earum quibus utimur.'

9 Tum forte quadam Iulium Paulum, poetam memoriae nostrae doctissimum, praetereuntem conspeximus. 10 Is a nobis salutatur, rogatusque uti de sententia deque ratione istius uocabuli nos doceret, 'qui in plebe' inquit 'Romana tenuissimi pauperrimique erant neque amplius quam mille quingentum aeris in censum deferebant, proletarii appellati sunt, qui uero nullo aut perquam paruo aere censebantur, capite censi uocabantur; extremus autem census capite censorum aeris fuit trecentis septuaginta quinque. 11 Sed quoniam res pecuniaeque familiaris obsidis uicem pignerisque esse apud rem publicam uidebatur, amorisque in patriam fides quaedam in ea firmentumque erat, neque proletarii neque capite censi milites nisi in tumultu maximo scribebantur, quia familia pecuniaeque his aut tenuis aut nulla esset. 12 Proletariorum tamen ordo honestior aliquanto et re et nomine quam capite censorum fuit. 13 nam et asperis rei publicae temporibus, cum iuuentutis inopia esset, in militiam tumultuariam legebantur, armaque is sumptu publico praebebantur, et non (a) capitis censione, sed prosperiore uocabulo a munere officioque proles edendae appellati sunt, quod, cum re familiari parua minus possent rem publicam iuuare, subolis tamen gignendae copia ciuitatem frequentarent. 14 Capite censis autem primus C. Marius, ut quidam ferunt, bello Cimbrico difficillimis rei publicae temporibus uel potius, ut Sallustius ait, bello Iugurthino milites scripsisse traditur, cum id factum ante in nulla memoria exstaret. 15 *Adsiduus* in XII Tabulis pro locuplete et facile facienti dictus aut ab asse, id

4-5 memoriae nostrae cf. 13. 18. 2. 19. 12. 1 12 trecentis] trecenti *Obselius*  
13 publicam om. δ 16 pecuniaeque] -que F : quae γ 21 add. Hertz  
29 asse *Onions* 1882: 79 : assiduis Ψ : assibus de *Buxis* : del. una cum id est Hertz\*

563

est aere dando, cum id tempora rei publicae postulerent, aut a muneris pro familiari copia faciendi adsiduitate.

16 Verba autem Sallusti in historia Iugurthina de C. Mario consule et de capite census haec sunt:

Ipsae interea milites scribere non more maiorum nec ex classibus, sed ut libido cuiusque erat capite census plerosque. Id factum alii inopia bonorum, alii per ambitionem consulis memorabant, quod ab eo genere celebratus auctusque erat et homini potentiam quaerenti egentissimus quisque opportunissimus.

I Quid sint proletarii, quid capite censi; quid item sit in XII Tabulis adsiduus; et quae eius uocabuli ratio sit.

11

## IA

1 Gens in Italia Marsorum orta esse fertur a Circae filio. 2 Propterea Marsis hominibus, quorum dumtaxat familiae cum externis cognationibus nondum etiam permixtae corruptaeque sunt, ut quadam genitili datum ut et serpentium uirulentorum domitores sint et incentionibus herbarumque succis faciant medelarum miracula.

3 Hac eadem ut praeditos esse quosdam uidemus, qui Psylli uocantur. Quorum super nomine et genere cum in ueteribus litteris quaesisset, in quarto denique Herodoti libro fabulam de Psyllis hanc inuenimus: 4 Psyllos quondam fuisse in terra Africa conterminos Nasamonibus, Austrumque in finibus

§16 Aug. 86. 2

IA §§3-8 Hdt. 4. 173

IA T<sup>1</sup>LI: §§3-8 παραφράσεις Malmes. 64. 40-6)

12 fertur esse Xπ: [est] fertur Q a Circae filio] cuius nomen nusquam traditur 15 datum ut et] P<sup>1</sup>ST: datum est ut γ: datum ut est P<sup>2</sup>: datum ut I 16 incentionibus] incantationibus P<sup>1</sup>O<sup>1</sup>N<sup>1</sup>M<sup>1</sup>L: (in) incan. X 18 praedictos] XQ<sup>2</sup>Z 20 quaesisset] Kronenberg 1910: 24, fort. recte, sed numeri traditorum Gellianisstri sunt 21 quondam] quosdam πL

564

eorum quodam in tempore perquam ualidum ac diutinum flauisse; 5 eo flatu aquam omnem in locis in quibus colebant exaruisse; 6 Psyllos re aquaria defectos eam iniuriam grauius Austro suscensuisse, decretumque fecisse uti armis sumptis ad Austrum proinde quasi ad hostem iure belli res repetitum proficiscerentur. 7 Atque ita profectis uentum Austrum magno spiritus agmine uenisse obuim eosque uniuersos cum omnibus copiis armisque cumulis montibusque harenarum superuectis operuisse. 8 Eo facto Psyllos ad unum omnis interisse, itaque eorum fines a Nasamonibus occupatos.

IA Historia ex Herodoti libris sumpta de Psyllorum interitu, qui in Syrtibus Africanis colebant.

12

## IB

1 Cloatius Verus in libris quos inscripsit uerborum a Graecis tractorum non pauca hercle dicit curiose et sagaciter conquisita, neque non tamen quaedam futilia et friuola. 2 'Errare' inquit 'dictum est ἀπὸ τοῦ ἔρρειν', uersumque infert Homeri in quo id uerbum est:

ἔρρ' ἐκ νῆκου θάκκων, ἐλέγγυτε ζώντων.

3 Item alucinari factum scripsit ex eo quod dicitur Graece ἀλόειν, unde elucium quoque esse dictum putat A littera in E uersa tarditatem quandam animi et stuporem qui alucinantibus plerumque usu uenit. 4 item fascinum appellatum quasi bascanum et fascinare esse quasi bascinare.

§2 fr. 3 Fun. κ 72 §3 fr. 2 §4 fr. 4

5 res repetitum de Buxis: res petitum Ψ (repetitum QP), T: om. L 7 eosque X<sup>1</sup>QL: eosque FO<sup>1</sup>M<sup>1</sup>N<sup>1</sup>T: eque X<sup>2</sup> 18 ΝΗΕΕΟΥ Ψ (ΝΗΕΕΟΥ XII, qui etiam ΤΑΕΕΟΝ praebent), u. Hertz θάκκων grammatici: θάκκων Ionice Homerus 20 unde elucium Caelius Rhodiginus 1516: 284=1542: 395: unde lucum F<sup>1</sup>Z: non delutum Q A littera in E Caelius Rhodiginus: D littera in C Ψ 22 appellat Ψ, corr. Fr. Skutsch pascanum F

565

5 Commode haec sane omnia et conducenter. Sed in libro  
quarto 'faenerator' inquit 'appellatus est quasi *φαινέρατος* ἀπὸ  
*τοῦ φαίνεσθαι ἐπὶ τὸ χρηερότερον*, quoniam id genus homines  
speciem ostentent humanitatis et commodi esse uideantur  
inopibus nummos desiderantibus', 6 idque dixisse ait Hypsicraten  
quempiam grammaticum, cuius libri sane nobiles sunt super  
his quae a Graecis accepta sunt.

Sive hoc autem ipse Cloatius sive nescioquis alius nebulo  
effutit, nihil potest dici insulsius. 7 Faenerator enim, sicuti  
M. Varro in libro tertio de sermone Latino scripsit, 'a faenore est  
nominatus'; faenus autem dictum ait 'a fetu et quasi a fetura  
quadam pecuniae parentis atque increscentis'. 8 Idcirco et  
M. Catonem et ceteros aetatis eius *fenoratores* sine A littera pro-  
nuntiasset tradit, sicuti *fētus* ipse et *fecunditas* appellata.

18 De his uocabulis quae Cloatius Verus aut satis commode aut nimis absurde  
et inlepidè ad origines linguae Graecae redigit.

13

## II

1 *Municipes* et *municipia* uerba sunt dictu facilia et usu obuia, et  
neutiquam reperias qui haec dicit quin scire se plane putet quid  
dicat. Sed profecto aliud est atque aliter dicitur. 2 Quotus enim  
fere nostrum est, qui, cum ex colonia populi Romani sit, non et  
se municipem (esse) et populares suos municipes esse dicat,  
quod est a ratione et a ueritate longe auersum? 3 Sic adeo et  
*municipia* quid et quo iure sint quantumque a colonia differant

86 FG/H 190 F6

II T

2 quasi om. δ 3 homines Fr. Skutsch : hominem P<sup>c</sup>δ : hominum P<sup>c</sup>γQ<sup>c</sup>\*  
8 nescioquis Q : qui FyZ 11 ait F8 : om. γ : est Wilhelms 18 reperies  
P<sup>c</sup> 19 atque aliterj aliud γ 20 etj est Z : om. Q 21 *delui* (sibi)  
esse? F dicatj dicit. N<sup>c</sup> : dicit (sibi) Z

566

ignoramus, existimamusque meliore condicione esse colonias  
quam municipia.

4 De cuius opinionis tam promissae erroribus Diuus Hadrianus  
in oratione quam de Italicensibus, unde ipse ortus fuit, in senatu  
habuit peritissime disseruit, mirarique se ostendit, quod et ipsi  
5 Italicenses et quaedam item alia municipia antiqua, in quibus  
Vticeses nominat, cum suis moribus legibusque uti possent, in  
ius coloniatarum mutari gestuerint. 5 Praenestinos autem refert  
maximo opere a Tiberio imperatore petisse orassequae ut ex  
colonia in municipii statum redigerentur, idque illis Tiberium  
10 pro referenda gratia tribuisse, quod in eorum finibus sub ipso  
oppido ex capitali morbo reualuisset.